{5~ ISPRO

* Istituto per lo studio, la prevenzione
* e la rete oncologica

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(Nominato con D.P.G.R.T. n. 177 del 16/ 12/2016)

w 297 e /C%‘/\D\LO‘%

Oggetto: Affidamento incarico di consulente tecnico di parte alla Dott.ssa Maria Cristina Cossu

Struttura Proponente Dipartimento Amministrativo Dott. Maquznn

S.S. Bilancio, Contabilita ed Investimenti Dott.ssa Cristina Gh

Responsabile del procedimento Dott. ra Mengoﬁ//
Estemsore Dott.ss: ra Mengoni
Allegati n.
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE
Conti Economici
Spesa Desctrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio
Euro 2.500,00 Altre sopravvenienze passive per rischio clinico 3E05050208 2019
(oltre iva)
¢ i e ;r;r!.ﬁ"ﬂl
31 07T, 200
Eseguibile a norma di Legge dal
11 077, 9019
Pubblicato a norma di Legge il ' Uil &uiv
Inviato al Collegio Sindacale il I f i_* E 9{ :)U?g

IL DIRETTORE GENERALE

di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 50139
Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 177 del 16/12/2016.

Pag.n. | Delibera n.zq.()’ del ] 7 ﬂl‘;-{' (:Jﬂ'



Visti:

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e
successive modifiche ed integrazioni;

- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74 che stabilisce che, a seguito dell’assorbimento delle
funzioni dellIstituto toscano tumori (ITT), ITstituto per lo studio e la prevenzione oncologica assume la
denominazione di Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO);

- Deliberazione DG n. 150 del 31 maggio 2018 con la quale ¢ stato adottato lo Statuto ed il Regolamento di
organizzazione dell'Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO);

Richiamata la DGRT n. 1203 del 21.12.2009 “Gestione diretta del rischio per responsabilita civile nel Servizio
sanitario toscano” che stabilisce che a decorrere dal 1 Gennaio 2010 le Aziende sanitarie della Regione Toscana
provvedono in via diretta alla gestione del rischio per responsabilita civile, senza trasferire il medesimo ad una
compagnia di assicurazioni;

Ricordato che:

- in data 7.8.2017 (Prot. ISPO n. 1548) perveniva all'Istituto da parte del’Avv. Giovanni Taddei Elmi una
richiesta di risarcimento danni;

- in data 5.1.2018 (Prot. ISPRO n. 28) IIstituto informava ’Avv. Giovanni Taddei Elmi di non avere alcuna
responsabilita rispetto al danno lamentato dalla sua assistita;

- in data 26.2.2018 (Prot. ISPRO n. 502) ¢ pervenuta dal’Organismo di Conciliazione di Firenze (OCF) la
proposta di un tentativo di mediazione;

- in data 20.3.2018 I'Organismo di Conciliazione di Firenze (OCF) con verbale n. 1 prendeva atto che per

I'Istituto non era possibile iniziare il procedimento di mediazione e pertanto dichiarava concluso il medesimo
(procedimento OCF n. 378/2018);

Dato atto che:

- indata 3.7.2019 (Prot. ISPRO n. 1763) ¢ pervenuto l'atto di citazione al Tribunale di Firenze nei confronti di
ISPRO da parte dell’Avv. Giovanni Taddei Elmi con udienza prevista per il 24 ottobre 2019;

Ritenuto pertanto necessario avvalersi ai sensi dell’art. 15 della L. 8 marzo 2017, n. 24 di un consulente tecnico di
parte; )

Considerata la proposta pervenuta dal Direttore Sanitario dell’8 ottobre 2019, ¢ intenzione dellIstituto di
avvalersi, come consulente tecnico di parte, della Dott.ssa Maria Cristina Cossu, dirigente medico dell’Azienda
Ospedaliera Universitaria Pisana, specializzata in radiodiagnostica, stante la competenze e lesperienza acquisita
dalla medesima in analoghe specifiche questioni;

Dato atto che lﬂ suddetta COﬂSUICI]Zﬂ com Ol’tel'fl una spesa com ICSSiV?l stimata in euro 2.500,00 oltre iva, in
b b
quanto 121 medesima VC].'I';I SVOltﬂ in regime di libera p].'OfﬁSSiOllC intramur;u'ia;

Rilevato che questa consulenza rientra negli oneri connessi alla gestione diretta del rischio per responsabilita civile
di cui alla DGR n. 1203 del 21.12.2009 sopra richiamata e che pertanto i costi sostenuti verranno rimborsati dalla
Regione Toscana previa rendicontazione a consuntivo degli importi effettivamente pagati rispetto a quanto
preventivato;

Rilevata la legittimita e la congruenza dell’atto con le finalita istituzionali di questo Ente, stante listruttoria
effettuata;

Con la sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di competenza,
at sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

w0 § ey
Pag.n. 2 Delibera n. z/q%rdel w4 BT



DELIBERA

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama:

- di avvalersi, come consulente tecnico di parte, della Dott.ssa Maria Cristina Cossu, dirigente medico
del’Azienda Ospedaliera Universitaria Pisana, specializzata in radiodiagnostica, stante la competenze e
Pesperienza acquisita dalla medesima in analoghe specifiche questioni;

- diautorizzare il pagamento a seguito della esecuzione della prestazione, previa liquidazione della fattura;
- didare atto che le spese per il suddetto incarico stimato in euro 2.500,00 oltre iva saranno imputate sul conto
economico 3E05050208 “Altre sopravvenienze passive per rischio clinico”, ritenendole congrue per la

consulenza richiesta;

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, in considerazione dell’approssimarsi della
convocazione in Tribunale prevista il 24/10/2019;

- di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. Toscana n.
40/2005 ss.mm.ii. contemporaneamente all'inoltro all’albo di pubblicita degli atti di questo Istituto.

AL D IL DIRETTORE
[ SANIT AMMINISTRATIVO
(Dott./Ric oli) (Dott. Fabizi Carraro)

|
IL DIRETTORE '

Pag.n. 3 Delibera n. Z/ng—del ’i (tﬂ “l—




STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE:

S.C. Attivita Tecnico Amministrative ISPRO
S.S. Bilancio, Contabilita ed Investimenti ISPRO
S.S. Affari Generali e Legali

Pag.n. 4 Delibera n.()/é(hcl



